
 

 
COMUNE DI BALLABIO 

Provincia di Lecco 
 

 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
 

Registro Generale n. 542 del 17-11-2023 
 
Registro del Servizio n. 169 del 17-11-2023 
 

Oggetto:  ADOZIONE DECISIONE A CONTRARRE AI SENSI ART. 17, COMMA 1, 
DEL D. LGS N. 36/2023 PER FORMAZIONE PISTA PROVVISORIA VIA 
CORNIOLA - APPROVAZIONE PREVENTIVO E CONTESTUALE 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA F.LLI LOCATELLI SRL DI INTROBIO -
CIG: ZC23D555E9. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di novembre, il Responsabile del Servizio 
TENTORI VIRGINIA 
 
VISTI: 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 7 del 

28.02.2002, ultima modifica effettuata con deliberazione di consiglio comunale n. 10 
del 07.07.2015; 

 il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio comunale, n. 20 del 09.05.2023, 
immediatamente esecutiva; 

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 59 del 14.11.2023, immediatamente esecutiva; 

 il decreto sindacale n. 53-37/2023 di conferimento, ai sensi dell’art. 110 c. 1 del D.lgs. 
n. 267/2000, alla scrivente dell’incarico a contratto di Responsabile del Servizio 
Tecnico – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

 

CONSIDERATO che in data 27.09.2023 si è verificato il parziale smottamento stradale nel tratto 
sterrato compreso tra i civici 2 e 6 di Via Corniola; 
 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’esecuzione di alcuni lavori per la formazione di una 
pista provvisoria in alternativa al tratto della sede stradale interessato dallo smottamento, al 
fine di permettere l’approvvigionamento di combustibile per il riscaldamento invernale e il 
rifornimento di beni essenziali delle abitazioni presenti nel tratto finale di via Corniola, 
pertanto si rende necessario individuare rapidamente l’operatore economico cui rivolgersi; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: manutenzione 

straordinaria del patrimonio comunale; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO - Determinazione n.542 del 17-11-2023 - COMUNE DI BALLABIO 

 importo del contratto: € 4.900,00, oltre IVA; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 
36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. 
Lgs. 36/2023, in particolare per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 

APPURATO: 
 che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D. Lgs 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 
296/2006; 
 

DATO ATTO che la presente assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

CONSIDERATO che la ditta F.lli Locatelli srl di Introbio, interpellata in merito per l’esecuzione di 



SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO - Determinazione n.542 del 17-11-2023 - COMUNE DI BALLABIO 

alcuni lavori per la formazione di una pista provvisoria in alternativa al tratto della sede 
stradale di via Corniola interessato dallo smottamento, ha trasmesso preventivo di spesa del 
17.11.2023 (ns. protocollo n. 10759 del 17.11.2023) che in dettaglio prevede: 
 rimozione recinzioni; 
 demolizione muri di confine; 
 delimitazione con geoblocchi e new jersey; 
 formazione pista provvisoria in materiale arido ghiaioso; 
e quantifica una spesa pari ad € 4.900,00, oltre IVA di € 1.078,00, per complessivi € 5.978,00; 
 

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta F.lli Locatelli srl di Introbio l’esecuzione dei lavori in 
questione per un importo complessivo di € 5.978,00, in quanto si è resa disponibile ad 
eseguire gli stessi nell’immediato al fine di permettere la percorribilità ed il transito dei mezzi 
per il rifornimento di combustibile per il riscaldamento e beni essenziali nel tratto finale in via 
Corniola, l’offerta risulta congrua rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante 
inoltre l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse, 
qualità delle opere nonché la convenienza dei prezzi praticati; 
 

VERIFICATO che il DURC della ditta risulta regolare e lo stesso è attualmente in corso di 
validità; 
 

DATO ATTO che la spesa relativa ai lavori in questione, un importo complessivo di € 5.978,00, 
trova imputazione a valere sul codice 08.01-2.02.01.09.012 del Bilancio 2023-2025, esecutivo, 
nonché sul Cap. 3111 del P.E.G. 2023, esecutivo; 
 

DATO ATTO che è stato individuato il Responsabile Unico di Progetto RUP nella persona del 
responsabile del Servizio Tecnico arch. Tentori Virginia; 
 

ACQUISITO il codice CIG: ZC23D555E9; 
 

VISTO il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36; 
 

DATO ATTO che l’esecuzione dei lavori avverrà nell’esercizio finanziario 2023 e che pertanto 
l’obbligazione derivante dal presente impegno è da considerarsi pienamente esigibile e 
quindi imputabile all’esercizio finanziario 2023; 
 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del 
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA PER IL PERIODO 
2023/2025, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri 
della Giunta comunale n. 28 del 30.03.2023; 
 

RITENUTA la propria competenza in merito e accertate le necessarie disponibilità; 
 

VISTI: l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. 18.8.2000 nr. 267; l’art. 3 della legge 241/90; il decreto 
legislativo nr. 165/2001; il decreto legislativo nr. 267/2000; il vigente regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1. DI approvare, ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90, le motivazioni in fatto e in diritto 
meglio specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 

2. DI dare atto che, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. 267/2000 e 
dell’art. 17, comma 2, del d. Lgs. 36/2023, vengono individuati ed indicati gli elementi e 
le procedure ai fini dell’affidamento del contratto: 
- Fine del contratto: manutenzione straordinaria del patrimonio comunale; 
- Oggetto del contratto: formazione di una pista provvisoria in alternativa al tratto della 

sede stradale di via Corniola interessato dallo smottamento; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto; 
- Criterio di selezione degli operatori: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 

36/2023; 
 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO - Determinazione n.542 del 17-11-2023 - COMUNE DI BALLABIO 

3. DI approvare il preventivo di spesa del 17.11.2023 (ns. protocollo n. 10759 del 
17.11.2023) rassegnato dalla ditta F.lli Locatelli srl di Introbio per l’esecuzione di alcuni 
lavori per la formazione di una pista provvisoria in alternativa al tratto della sede 
stradale di via Corniola interessato dallo smottamento, che in dettaglio prevede: 
 rimozione recinzioni; 
 demolizione muri di confine; 
 delimitazione con geoblocchi e new jersey; 
 formazione pista provvisoria in materiale arido ghiaioso; 
e quantifica una spesa pari ad € 4.900,00, oltre IVA di € 1.078,00, per complessivi € 
5.978,00; 

 

4. DI affidare ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta F.lli Locatelli srl 
di Introbio (PI: 01621070133) i lavori in questione per un importo di spesa complessivo 
pari ad € 5.978,00, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 
2 del medesimo articolo; 

 

5. DI assumere impegno di spesa a favore della ditta F.lli Locatelli srl di Introbio per 
l’importo complessivo di € 5.978,00; 

 

6. DI imputare la spesa complessiva di € 5.978,00 a valere sul codice 08.01-2.02.01.09.012 
del Bilancio 2023-2025, esecutivo, nonché sul Cap. 3111 del P.E.G. 2023, esecutivo; 

 

7. DI dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, di complessivi di € 5.978,00, 
previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle 
prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per il servizio in oggetto, 
come comunicato dalla società, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

 

8. DI aver acquisito il codice CIG: ZC23D555E9; 
 

9. DI dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs.  n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

10. DI dare atto che l’esecuzione dei lavori avverrà nell’esercizio finanziario 2023 e che 
pertanto l’obbligazione derivante dal presente impegno è da considerarsi pienamente 
esigibile e quindi imputabile all’esercizio finanziario 2023; 

 

11. DI dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, 
ai sensi del PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA PER IL PERIODO 2023/2025, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n. 28 del 
30.03.2023; 

 

12. DI dare atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è l’arch. Tentori Virginia – 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

13. DI dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 

14. DI trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Trasparenza per gli 
adempimenti di competenza; 

 

15. DI trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 



SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO - Determinazione n.542 del 17-11-2023 - COMUNE DI BALLABIO 

  



SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO - Determinazione n.542 del 17-11-2023 - COMUNE DI BALLABIO 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TENTORI VIRGINIA 

 
Firmato digitalmente ai sensi del codice 

dell’amministrazione digitale  
d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 


